
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011500108

108

Nº 10, terça-feira, 15 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 257035

Número do Contrato: 69/2018. Nº Processo: 25047000260201815. CONVITE Nº 45/2018.
Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado: 01785629000157. Contratado :
AGUACENTER POCOS ARTESIANOS EIRELI.Objeto: Prorrogação da vigência por mais 60
(sessenta) dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93 art. 57 §1º, inciso II. Vigência: 12/01/2019
a 12/03/2019. Valor Total: R$106.029,16. Fonte: 6151000000 - 2018NE800752. Data de
Assinatura: 11/01/2019.

(SICON - 14/01/2019) 257035-00001-2018NE800053

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA TIPO II- PERNAMBUCO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 33/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
25059002286201851. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de locação de mão de obra (motoristas), visando atender às
necessidades do Distrito Sanitário Especial Indígena Pernambuco (DSEI/PE) e da Casa de
Saúde Indígena (CASAI).

JONAS DE VASCONCELOS AGUIAR
Guarda de Endemias

(SIDEC - 14/01/2019) 257047-00001-2018NE800236

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - PORTO VELHO
ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO

PREGÃO Nº 8/2018

O Distrito Sanitário Especial Indígena de PortoVelho/RO, através de seu
Pregoeiro e sua equipede apoio, torna público a alteração da publica-ção do Resultado de
Julgamento do Pregão Eletrônico nº 08/2018, na qual sagraram-se vencedorasas seguintes
empresas: THIAGO S. DOURADO REFRIGERAÇÃO, CNPJ: 19.263.064/0001-03 (Itens 1 à
18)no valor de R$ 10.023,86; PORTO ICE CLIMATIZAÇÃO COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE
CENTRAIS DE AR EIRELI, CNPJ: 19.519.237/0001-01 (Itens 19-40 ;93 à 108); no valor de R$
10.155,78; A X. DE BARROS COM. E SERVIÇOS, CNPJ: 27.803.040/0001-28 (Itens 41 à 64; 65
à 82; 83 à 92) no valor de R$ 12.871,78.

LUBERVALDO NERY RODRIGUES

(SIDEC - 14/01/2019) 257049-00001-2019NE800025

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA TIPO I - RIO TAPAJÓS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preço para eventual aquisição de Carne, Peixe e Frango, para
atender as Casas de Saúde Indígenas - CASAI'S localizadas nas cidades de Jacareacanga/PA
e Santarém/PA, unidades de abrangência do DSEI/Rio Tapajós, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Modalidade de Licitação:
SRP no 24/2018, DSEI RIO TAPAJÓS, Processo no 25054.000.221/2018-11, Ata no 46/2018,
Empresa M D LOPES CIRILO EIRELI, CNPJ:24.573.302/0001-17, GRUPOS 1 e 2, no valor de
R$ 382.830,68. VALOR GLOBAL DAS ATAS de R$ 382.830,68. Data da Assinatura:
20/12/2018. Vigência de 12 meses.

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - VILHENA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 4/2018 - UASG 257050

Nº Processo: 25062000212201669. Objeto: Contratação de empresa especializada na
execução de Obra de engenharia para ampliação do sistema de abastecimento de água,
englobando captação, adução, reservação, o tratamento (clorador), rede de distribuição,
grade de proteção e ligações domiciliares, na aldeia Segunda, localizada no município de
Brasnorte/MT.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/01/2019 das 08h00 às 11h30 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Av. Guaporé 3046, Jardim Clodoaldo - Cacoal/RO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/257050-1-00004-2018. Entrega das Propostas:
31/01/2019 às 09h00. Endereço: Av. Guaporé 3046, Jardim Clodoaldo - Cacoal/ R O.

HENRIQUE CAMPOS DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/01/2019) 257050-00001-2018NE800031

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 5/2018 - UASG 257050

Nº Processo: 25062000213201611. Objeto: Contratação de empresa especializada na
execução de Obra de engenharia para ampliação do sistema de abastecimento de água,
englobando captação, adução, reservação, o tratamento (clorador), rede de distribuição,
grade de proteção e ligações domiciliares, na Aldeia Cajueiro, localizados no município de
Brasnorte/MT.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/01/2019 das 08h00 às 11h30 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Av. Guaporé 3046, Jardim Clodoaldo - Cacoal/RO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/257050-1-00005-2018. Entrega das Propostas:
04/02/2019 às 09h00. Endereço: Av. Guaporé 3046, Jardim Clodoaldo - Cacoal/ R O.

HENRIQUE CAMPOS DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/01/2019) 257050-00001-2018NE800031

Ministério do Turismo

SECRETARIA NACIONAL DE ESTRUTURAÇÃO DO TURISMO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Apostilamento Ao Convênio nº Nº 736404/2010. Concedente: Ministério do
Turismo - CNPJ: 05.457.283/0002-08. CONVENENTE: Município de Estância Turística de
Embu/SP - CNPJ: 46.523.114/0001-17, publicado no D.O.U. de 14/01/2019, Seção 3, Pág.137.
Onde se lê: Chefe de Gabinete SNETUR; Leia-se: Secretário Nacional de Estruturação do
Turismo - Substituto.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Apostilamento ao Convênio nº 740418/2010. Celebrado Entre a União por
intermédio do Ministério do Turismo e a Secretaria de Estado de Turismo - SETUR/RN
CNPJ: 01.278.765/0001-50, com a interveniência do Governo do Estado do Rio Grande do
Norte e da Fundação José Augusto, publicado no D.O.U. de 14/01/2019, Seção 3, Pág.137.
Onde se lê: Neusvaldo Ferreira Lima - Secretário Nacional de Estruturação do Turismo;
Leia-se: Paulo Roberto André - Secretário Nacional de Estruturação do Turismo -
Substituto.

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 35/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
06/12/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços continuados de limpeza e conservação, jardinagem e higienização de veículos
oficiais, nas dependências do Conselho Nacional do Ministério Público, em Brasília DF.

FABIANA BITTENCOURT GARCIA SOARES DE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 14/01/2019) 590001-00001-2018NE000077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo N° Processo Nº 19.00.6520.0010536/2018-31. Espécie: 1° Termo
Aditivo ao Convênio celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP) e
a Financeira ALFA S.A - Crédito, financiamento e investimentos para a concessão de
empréstimos pessoais mediante consignação em folha de pagamento. Objeto: prorrogar o
prazo de vigência do convênio por 3 (três) anos, para período compreendido entre
12/12/2018 a 12/12/2021, nos termos previstos na Cláusula Décima Segunda do contrato
original. Data de assinatura: 12/12/2018. Signatários: CNMP, Secretário-Geral Adjunto,
Roberto Fuina Versiani, Financeira ALFA S.A, José Donisette Rosseto, Superintendente de
Brasília/DF e Fabiana da Rocha Brandão, Gerente de Produção I.

Ministério Público da União
S EC R E T A R I A - G E R A L

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
14/01/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para fornecimento, anual e de forma parcelada, de diversos materiais de limpeza e
conservação, a fim de atender às unidades de 1ª instância do MPF em Pernambuco
durante o exercício de 2019, para a Procuradoria da República em Pernambuco, conforme
especificações (ANEXO I) e consoante as demais condições estatuídas no edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00008 Novo Edital: 15/01/2019 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Av Governador Agamenon Magalhães, 1800 - Espinheiro Espinheiro - RECIFE -
PE. Entrega das Propostas: a partir de 15/01/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/01/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CINTHIA DE CARVALHO FEITOSA MENDONCA
Pregoeira

(SIDEC - 14/01/2019) 200100-00001-2018NE000016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 - UASG 380005

Nº Processo: 112001377/2018-47. Objeto: Registro de preços para aquisição de material
elétrico, eletrônico, de manutenção de bens móveis/instalações, bombas hidráulicas e de
processamento de dados, para atender as demandas da Procuradoria da República no
Amapá.. Total de Itens Licitados: 58. Edital: 15/01/2019 das 12h00 às 17h59. Endereço: Av.
Ernestino Borges, 535, Centro - Macapá/AP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/380005-5-00010-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 15/01/2019 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/01/2019 às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

IACY FURTADO GONCALVES
Supervisor de Licitações

(SIASGnet - 14/01/2019) 200100-00001-2019NE000001

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 220/2019 - UASG 200234

Nº Processo: 6481/2018-44 . Objeto: Contratação para prestação de serviços de publicação,
no Diário Oficial da União, de atos oficiais de interesse da Escola Superior do Ministério
Público da União. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição declaração de
Inexigibilidade em 11/01/2019. SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL. Secretária de
Administração. Ratificação em 11/01/2019. JOAO AKIRA OMOTO. Diretor-geral. Valor
Global: R$ 25.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 14/01/2019) 200234-00001-2019NE000023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 34/2015. Contratante: União, por intermédio da
ESMPU. Contratada: Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO (CNPJ
33.683.111/0001-07). Objeto: prorrogar vigência contratual por mais 12 meses.
Fundamento Legal: inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: de 14/01/2019 até
13/01/2020. Data de Assinatura: 09/01/2019. Valor Total: R$ 159.156,00. Programa de
Trabalho: 03128058120HP0001. Elemento de Despesa: 3.3.90.40.13. Processo: 1113/2015-
80. Signatários: Sônia Márcia Fernandes Amaral, pela Contratante, Lindomar Guimarães de
Oliveira Junior e Bruno Ferreira Vilela, pela Contratada.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018

A Pregoeira da ESMPU torna público a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do

Pregão Eletrônico nº 09/2018, a favor das empresas PURÍSSIMA ÁGUA MINERAL LT DA

(CNPJ 72.602.303/0001-95), para os itens 1 e 2, no valor total de R$ 61.614,56

(sessenta e um mil, seiscentos e quatorze reais e cinquenta e seis centavos), e CALEVI

MINERADORA E COMÉRCIO LTDA (CNPJ 03.160.007/0001-69), para os itens 3 e 4, no

valor total de R$ 37.055,46 (trinta e sete mil, cinquenta e cinco reais e quarenta e seis

centavos). Processo nº 0.01.000.005530/2018-16.

FLÁVIA ESTEFÂNIA BORGES TEGOSHI

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

e Pregoeira


